c Minus. vt & j. loca si quis domum in prin. & j. de serui. si cui.

d Eum. s. agrum.

e Facit. Cur aliud in fructuario quo inuitio dominus religiosum non facit: vt. s. eo. l. si vsumfructum? Respon. per hoc minuitur facultas fructum percipiendorum, & vsumfructum pro parte deperit: sed creditori non minuitur actio pro debito competes: licet minuatur pignus. Et haec est ratio quare non prohibetur inter virum & vxore pignoris remissio: licet prohibeatur in debito. Idemque in eo qui predialem habet seruitutem, dicetur: vt. s. ea. l. s. prox.

* Flo. suo.
ru. n.

f Ex consensu. Facit communis voluntas quedam valere, quae alias non valerent: vt & j. pro socio. l. verum. s. f. & s. de dolo Larbitrio. s. de eo.

g Omnium. quibus inuitis dixit supra fieri non posse.

h Scriptus. Eum. vt & s. j. eo. l. at si quis. s. plerique. Accursius.

i Religiosus. imo videatur quod non: vt. j. e. si locus. Sed ibi poterat alibi commodè sepeliri.

k Non potuit. vt infra de leg. j. l. quid ergo. s. sed si mortuum. & s. eo. l. iij. s. si vsumfructum.

l Familiaria. ideo dicit quod vnu quodq; sit, quia quædā seruantur in uno, quæ in alio non seruantur: vt patet. j. l. prox.

m V. El quæ paterfa. Sed in utroque. l. hereditario & familiari: vt & C. eo. si sepulchrum. s. j. & hoc, nisi testator caueret cōtra, quod potest. s. exhibere vni ex heredibus: vt j. de sepul. vio. l. iij. s. si quis in hereditarium. Accursius.

n Sepelire. se & alios quos velint: vt infra patet.

o Non consentiat. vt & institut. de re. diui. s. in commune.

p Concessum. etiam in hereditario & familiari: vt. C. eo. ius familiarium.

q Specialiter. valet specialiter dictum, quod generaliter non valet:

religiosum non facit. Sed & si alius proprietatem, alius vsumfructum habuit, non faciet locum religiosum: nec proprietarius: nisi forte ipsum qui vsumfructum legauerit, intulerit: cum in alium locum inferri tam oportunè non possit, & ita Julianus scribit. alias autem inuitio fructuario locus religiosus non fiet. Sed si consentiat fructarius, magis est vt locus religiosus fiat. Locum qui seruit, nemo religiosum facit: nisi consentiat b is cui seruitus deberetur. Sed si non minus c commodè per alium locū seruitute vti potest, non videtur seruitutis impediē causa id fieri: & ideo religiosus fit. & sanè habet hoc rationem. Is qui pignori dedit agrum: si in eum d suum * mortuū intulerit, religiosum eum facit. Sed & si ipse inferatur, idem est. cæterū alij cōcedere non potest.

III. PAULVS libro vicensimo-fptimo ad Edictum.

Ex consensu f tamen omnijū g vtilius est dicere religiosum posse fieri. idque Pomponius scribit.

IV. VLPIANVS libro vicensimoquinto ad Edictum.

Scriptus heres prius quam hereditatem adeat, patremfamilias mortuum inferendo, locum facit religiosum. Nec quis putet hoc ipso pro herede eum h gerere. Finge enim adhuc eum deliberare de adeunda hereditate. Ego etiam si non heres eum intulerit, sed quiuis alius herede vel cessante, vel absente, vel verente ne pro herede gerere videatur: tamen locum religiosum facere puto. Plerunque enim defuncti antè sepeliuntur, quam quis heres eis existat. Sed tunc locus fit religiosus, i cum defuncti fuit. Naturaliter enim videatur ad mortuum pertinere locus in quem infertur: præsertim si in eum locum inferatur, in quem ipse destinauit. vsque adeo, vt etiam si in legatum locum sit illatus ab herede, illatione tamen testatoris fiat religiosus: si modò in alium locum tam oportunè inferri non potuit. k

V. GAIUS libro nonodecimo ad Edictum Prouinciale.

Familiaria l sepulchra dicuntur, quæ quis sibi familiæque suis constituit: hereditaria autem

A vt supra de minor. l. illud. s. si talis. & diximus supra de procura. Pomponius. Accursius.

r Tantum sepeliri. scilicet concessum est.

quæ quis sibi heredib[us]que suis constituit:

VI. VLPIANVS libro vicensimo-quinto ad Edictum. †

VEl quod paterfamilias iure hereditario adquisit. Sed in utroque m heredibus quidem cæterique successoribus, qualescumque fuerint, licet sepeliri n & mortuum inferre, etiam si ex minima parte heredes ex testamento vel ab intestato sint, licet non consentiant o alij. Liberis autem cuiuscumque sexus vel gradus, etiam filiisfamilias & emancipatis idem ius concessum p est: siue extiterint heredes, siue sese abstineant. Exheredatis autem, nisi specialiter q testator iusto odio commotus eos vetuerit, humanitatis gratia tantū sepeliri, r non etiam alios prætersuam posteritatem inferre t licet. Liberti autem nec sepeliri, t nec alios inferre poterūt, nisi heredes extiterint patrono: quamvis quidam u inscriperint monumentum x sibi libertisque suis fecisse. & ita Papinianus respondit, & saepissime idem constitutum est. Si adhuc monumentum purum est, poterit quis hoc & vendere, & donare. si cenotaphium y sit, posse hoc venire dicendum est. nec enim esse hoc religiosum, diui fratres rescriperunt.

VII. GAIUS libro nonodecimo ad Edictum Prouinciale.

Is qui intulit mortuum in alienum locū, aut tollere z id quod intulit, aut loci pretium præstare cogitur per in factum actionem: quæ tam heredi quam in herede cōpetit, & perpetua est. Aduersus eū qui in alterius arcā l apideā, in qua adhuc mortuus non erit conditus, mortuum intulerit, vtilem actionem in factum proconsul dat: quia non propriè vel in sepulchrum vel in locum b alterius intulisse dici potest.

VIII. VLPIANVS libro vicensimoquinto ad Edictum.

Ossa* quæ ab alio illata sunt, vel corpus, an liceat domino loci effodere vel eruere sine decreto t pontificū, seu iussu principis, questionis est. Et ait Labeo expectandū c vel permisum pōfificale, seu iussionē principis: alioquin iniuriarū fore actionem d aduersus eum qui eiecit. Si locus religiosus e pro puro venisse dicetur, prætor in factum actionem in eū dat ei ad quem ea res pertinet. f

f Inferre licet. scilicet exheredatis. Azo.

t Nec sepeliri. in hereditarium: vt. C. eo. l. monumenþ. Sed in familiari videtur contra: quia libertus continetur appellatione familiæ: vt Cod. de verbo. signi. l. fina.

u Quidam. scilicet testatores vel homines. Accursius.

x Monumentum. nec enim scriptura sola, quia fuit testium solēnitate destituta, libertis tribuit ius inferēdi: vt. j. de codicillis. l. literæ. alias contra: vt. C. de fideic. & in epistola.

y Cenotaphium. expositiō est literæ superiores, nam & cenotaphiū Serm. eglog. & purum monumēntū 8. heredes idem est: vt. j. co. monumentum. & s. de re. di. l. sed diui. q. d. id est sepulch. si cenotaphiū, &c. vel violat.

appellat hīc cenotaphium, locum ex quo principe permittente mortuus trāslatus est: vt infra eo. l. cum in diuersis.

z Is qui intulit. Aut id tollere. in arbitrio est inferentis alterutrum dare: vt ar. j. de iur. do. plerumq;. s. fin. Videtur tamen iniquū esse: vt arg. j. re. amo. l. non enim. & C. de iis qui à non dominis ma. l. j. Mihi videtur tamen contrā, hoc est non esse iniquū: quia hīc cogitur quis fauore religionis vēdere inuitus: vt infra eod. si quis sepulchrum. Sed regulatiter suum inuitus nemō cogitur vendere, nisi in casu: vt in socio manumittente: vt. C. de cōmuni ser. manu. l. j. Azo.

a Arcam. supra terrā. Azo.

b vel in locum. quia locus fundi portio dicitur: & sepulchrū quod in loco fit, est terrestre, & sub terra. Azo.

c Ossa. Expectandū. Singulare religiosis. aliás contra: vt supra ad leg. Aquil. quē admodum. s. j. quæ est contra.

d Fore actionem. l. hereditatiam: vt. j. de iniu. l. j. s. quotiens,

e Si locus religiosus. sci-licet de facto. Accur. Pertinet. id est ei cui admodū in

* Vide Ci-
cer. 2. de le-
gib.

ius est in fa-
uore religio-
nis & mor-
tuorū intro-
ductum. nā
quod in alie-
no facūt est,
licet domino
iure suo in-
tercidere &
tolle l quā
admissū in
sepulchrum, siue lo-
cū. Aqul.
cus

cus sepulchri, scilicet venditori, contra extraneum scilicet inferentem, ut aut tollat quod imposuit: vel praestetur ei interesse: vt infra eod. liberum. Sed & ipsum sepulchrum petit hac actione: vt supra de rei vin. l. qui religiosis. Et ita verbum quasi, similitudinariè ponit: quasi dicat: quatum præstabit emptori, tantum ab inferente petat hac actione.

[†] Cic. lib. 2 de legib. refert collegium pontificum decreuisse non esse ius in loco publi co fieri sepul chrum. vbi & alia multa de sepul chris & impensis funerum copiose dixerit.

a Quasi ex empto. quasi expressuum est veritatis verè. nam in hoc casu ex empto agitur: vt j. de contrahen. empt. l. qui officij. §. qui ne sciens. secundum quosdam. Sed tu dic, vt dixi similitudinariè. ei enim cuius est sepulchrum, siue locus sepulchri, datur in factū: sed emptori datur ex empto: vt ibi.

b In eum. scilicet inferentem.

c Dolo. maximè. & id eo de dolo posuit, quia locutus erat de coercitione, quæ absque dolo non impónitur.

d Aedificium. vt & s. eo. l. ij. §. j.

e Habent. vt & s. eo. l. ij. §. iij.

f Competit. vt & j. ti. j. l. j. in princi. & infra. l. proxi.

g Videtur. vt & j. de vi & vi ar. l. f. & l. cū fundum. & l. colonus.

h Iberum est. Interdi- lato. vti possidetis. Accursius.

i Loci pretium. quod si petet, non petet sui loci pretium, cum ipsum habeat.

k Videatur. s. imperitis: vt. j. eod. si filius. §. hæc actio.

l S i vēdōr. Agere po test. secus si fibi nō

* hoc perti nere putat Cuiac. quod nō omnium ratio reddi potest. l. non omnium. §. de legibus.

m Videtur enim. vt & infra de sepul. vio. l. v timur. & argu. j. de contrahen. emp. l. qui fundum. §. in lege. & supra de iurisdi. om. iudi. l. ij. Accur.

n Q uod si locus. In ferretur. scilicet ab emptore.

o Ius est. id est esset. & dic q. appellat locum monumenti, fundum in quo erat monumētum, id est sepulchrum: & quia sepulchrum, ideo nō valuit pactum quod est contra ius religionis, quæ priuilegio gaudet. & facit ad hoc. §. de pact. l. nemo. Vel dic quod

A forte hæc lex habuit odio illud pactum quod restringit emptori facultatē sepeliendi certos homines etiā in re quæ nō sit religiosa, destinata tamen religioni: & ideo certo modo tantū admisit

pactum. i. per stipula tionem. idem in usus

vt habetur. C. de usu. l.

iiij. idem in poena: vt in

fra de ser. expor. l. ser

uus. Sed in viro idem:

sed alia ratiōe: vt C. de

iure do. l. auia. Alij ta

men, vt It. dicūt quod

in hac. l. loquimur de

stipulatiōe pœnali: cu

ius metu statur placi

tis. alijs pactū factū nō

sufficit: cū humanis le

gitibus sit exemptum. Si

autem non sit religio

sa, nec destinata reli

gioni, & sepeliri pro

hibetur etiam non so

lū certos homines, sed

omnes, pactū valet in

continenti factū: vt C.

de pact. inter empt. &

vendi. l. fi. quæ est con

tra. & argu. infra de se

pulchro viola. l. iiij. §. si

quis in hereditatiū. Ac

cursius.

S i quis sepulchrum.

p Non habeat. quia flumen abstulit aliquā viam.

q sed extra ordinem. id

est extra ius, vel etiam

in iure.

r Interpelletur. scilicet

* Hoc ma

gis pertinet

ad edictū de

sepulchro

violato Baro

in Manual.

Vēdere quis

infra de publ. l. cotem.

cogitur.

§. fina.

t Magnū. facit ad hoc

supra de serui. si cui. &

infra loc. l. habitatores

& j. de ædil. edic. l. j. §.

sed sciendum. & quod

nota. supra si ususfruc

peta. l. j. §. j. & de serui.

vrba. prædi. l. binas.

u Aliæ. alijs alienæ.

si contra fiat, ducent

orum aureorum pœ

na imponitur: vt infra

de sepulch. viol. l. iiij. §.

si quis in sepulchro.

Accursius.

x Prætor ait. dixit de re

ligiosis, nūc de sumpti

bus funerū: & subaudi,

de eo.

y Insepulta. sic insti.

de oblig. quæ ex quasi cō

tractu. §. j. Accur.

z Elegit. vt in authen.

de ec. tit. §. si quis autē.

coll. ix. & C. de episc. &

cl. l. nulli.

a Repellitur. vt & C. de

lega. l. penul. Acc.

b Quosque. id est quos

* Idem con

stituit Plato

de legib.

c Arbitratur. id est æ

stimantur.

d Ea. id est prætor iu

bet distrahi.

Quæ actio & in heredem competit: cum quasi ex empto actionem contineat. Si in locum publicis usibus destinatum intulerit quis mortuum, prætor in eum b iudicium dat, si dolo fecerit, & erit extra ordinem plectendus, modica tamen coercitione. sed si sine dolo, absoluendus est. In hac autem actione loci puri appellatio & ad ædificium d producenda est. Nec solum domino hæc actio competit, verùm ei quoque qui eiusdem loci habet usumfructum, vel aliquam seruitutem: quia ius prohibendi etiam habent. Ei qui prohibitus est inferre in eum locum quod ei ius inferendi esset, in factum actio competit, & interdictum, etiam si non ipse prohibitus sit, sed procurator eius: quia intellectu aliquo ipse prohibitus videtur. g

x. GAIUS libro nono decimo ad Edictum Prouinciale.

L Iberum est ei qui prohibetur mortuum oslave mor tui inferre, aut statim interdicto h vti quo prohibetur ei vis fieri, aut alio inferre, & postea in factum agere: per quam consequetur actor quanti eius interfuerit prohibitum non esse. in quam computationem cadit loci empti pretium: i aut conducti merces: item sui loci pretium, quem nisi coactus est religiosum facturus non esset. Vnde miror * quare constare videatur k neque heredi neque in heredem dandam hanc actionem. Nam (vt appareat) pecuniariæ quantitatis ratio in eam deducitur. Certè perpetuò ea inter ipsos competit.

x. VLPIANVS libro vicensimo quinto ad Edictum.

S I vendor fundi exceperit locum sepulchri ad hoc vt ipse posterique eius illò inferrentur, si via vti prohibetur vt mortuum suum inferret, agere potest. I videtur enim m etiam hoc exceptum inter ementem & vendentem, vt ei per fundum sepulturæ causa ire licet.

xi. PAULVS libro vicensimo septimo ad Edictum.

Q Vnde si locus monumen ti hac lege venierit, ne in eum inferrentur quois ius est o inferri, pactum qui dem ad hoc non sufficit: sed stipulatione id caueri oportet.

xii. VLPIANVS libro vicensimoquinto ad Edictum.

S I quis sepulchrum habeat, viam autem ad sepulchrum non habeat, & à vicino ire prohibetur, Imperator Antoninus cum patre rescrispit, iter ad sepulchrum peti precario & concedi solere: vt quotiens non debetur, impetretur ab eo qui fundum adiunctum habeat. Non tamen hoc rescriptum quod impetrandi dat facultatem, etiam actionem ciuilem inducit: sed extra ordinem interpelletur. r Præses etiam compellere f debet iusto pretio iter ei præstari: ita tamen, vt iudex etiam de opportunitate loci propiciat, ne vicinus magnum patiatur detrimentum. Senatusconsulto * cauetur, ne usus sepulchorum permutationibus polluatur, id est ne sepulchrum alijs u conversationis usum accipiat. Prætor ait: * Quod funeralis causa sumptus factus erit, eius recuperandi nomine in eum ad quem ea res pertinet, iudicium dabo. Hoc edictum iusta ex causa propositum est: vt qui funeravit, perseguatur id quod impendit. Sic enim fieri, ne insepulta corpora iacent: neve quis de alieno funeretur. Funus autem eum facere oportet, quem decedens elegit. z Sed si non ille fecit, nullam esse huius rei pœnam: nisi aliquid pro hoc emolummentum ei relatum est. tunc enim si non paruerit voluntati defuncti, ab hoc repellitur. f sin autem de hac re defunctus non cauit, nec ulli delegatum id munus est, scriptos heredes ea res contingit. si nemo scriptus est, legitimos vel cognatos, quosque b suo ordine quo succedunt. Sumptus funeralis arbitrantur c pro facultatibus vel dignitate defunctorum. Prætor vel magistratus municipalis ad funus sumptus decernere debet: t si quidem est pecunia in hereditate, ex pecunia. si non est, distrahere debet ea d quæ

a Si minus id est si non sint ibi res quae vendi possint: vt. j. de
vent. in poss. mitten. l. j. §. deminutio. Accur.

b Iubebit. primò pi-
gnoratio, secundò vedi-
tio fit: vt C. de sacrosa.
eccle. authen. hoc ius.
Accursius.

V El à debitoribus.
s. exigi. Accur-
sius.

E T si quis impedit.
scilicet iniuste. alioquin contra. in hoc
autem summatum ha-
betur cognitio: vt in-
fra de re iudi. l. à diuo
Pio. §. si super.

e Auerenda non est. vt
legatario detur.

f Autore iudice. vt. j.
de acquiren. pos. l. iu-
ste. Accur.

t In vulg.
incipit. At si
quis.

g Ab herede prestari. vt
& infra eo. l. fi. in prin.
Accur.

h Dandam. scilicet he-
redi. Accur.

i Compellendum. vt &
s. familia erciscundę. l.
qui erat. sed nonne da-
tur mandati: vt infra
manda. l. si vero nō re.
§. fina. quae est contra:
quod si est. de dolo nō
debet dari. Sol. secun-
dum quosdam h̄c mā-
dati concurrit cum a-
ctione de dolo: cum
vtraque eum infamet.
sed hoc non valet: vt
supra de dolo. l. ideo-
que. Vel dic quod h̄c
fuit facio vt des, ex
quo datur actio de do-
lo. ibi enim fuit gratis
susceptū mandatū. Vel
dic tertio. quod ideo
mandati actio non da-
tur, quia ille non su-
scipit mandatum, aut
quia ignoras, aut quia
contradicēs. Sed tu dic
quartò, quod h̄c fuit
mādatum susceptum,
& tamen mandati non
agitur: quia mādatum
de ea re nō fuit iniun-
ctum quae viuo testato-
re explicari nō potuit.
nec enim funus duci
potest nisi decedat. sed
in. l. contraria fuit mā-
datū vt fieret monumē-
tum: quod eo viuente
fieri potest. Sepulchrū
autem nō est nisi post
mortem domini. Accur-

* Hal sit.
† delatione

k Fuit. scilicet factus.
Accur.

l Sine quo. scilicet sum-
ptu: vt infra eod. l. fu-
neris. in princ.

m Vestem. stamen, vel
ciliicum.

n Ornamēta. annulos,
vel vestes, vt subiicit:
& j. de legat. j. l. seruo
alieno. §. fina.

o Condi. i. sepeliri. Ac-

tempore peritura sunt, quorum
retentio onerat hereditatem. si
minus, **a** si quid auri argentique
fuerit, distrahi aut pignerari iu-
bebit, **b** vt pecunia expediatur:

**xiii. GAIUS libro nono-
decimo ad Edictum
Provinciale.**

V El à debitoribus, **c** si facile
exigi possit.

**xiv. VLPIANVS libro
vicensimoquinto ad
Edictum.**

E T si quis impedit **d** eum qui
emit, quo minus ei res tra-
dantur, prætorem interuenire o-
portere, tuerique huiusmodi fa-
ctum, si quid impedit quod mi-
nus ei res venditæ tradantur.

Si colonus vel inquilinus sit is
qui mortuus est, nec sit vnde fu-
neretur: ex inuestis illatis eum
funerandum Pomponius scribit:
& si quid superfluum remanserit,
hoc pro debita pensione teneri.

Sed & si res legatæ sint à testa-
tore de cuius funere agitur, nec
sit vnde funeretur, ad eas quo-
que manum mittere oportet. sa-
tius est enim de suo testatorem
funerari, quām aliquos legata
consequi. Sed si adita fuerit post-
ea hereditas, res emptori aufe-
renda **e** non est: quia bonæ fidei
possessor est, & dominium ha-
bet, qui auctore iudice **f** com-
parauit. Legatarium tamen le-
gato carere non oportet, si po-
test indemnus ab herede præsta-
ri. **g** Quod si non potest, me-
lius est legatarium non lucrari,
quām emptorem damno adfici.

Si cui funeris sui curam te-
stator mandauerit, & ille accep-
ta pecunia funus non duxer-
it, de dolo actionem in eum
dandam **h** Mela scripsit. credo
tamen & extra ordinem eum à
prætore compellendum **i** funus
ducere. Funeris causa sum-
ptus factus videtur is demum,
qui ideo fuit **k** vt funus duca-
tur, sine quo **l** funus duci non
possit: vputa si quid impen-
sum est in elationem **m** mortui.
Sed & si quid in locum fuerit
erogatum in quem mortuus
inferetur, funeris causa videri
impensum Labeo scribit: quia
necessariò locus paratur in quo
corpus conditur. Impensa per-
egite mortui, quae facta est vt
corpus perferretur, funeris est,
licet nondum homo funeretur.

p Huiusmodi. vt lectum. Accursius.

q Funeraria. substantiè ponitur, vt sit nomē actionis. Vel ponit

tur adiectiu: vt dicat
actio in factū quae da-
tur pro eo quod est im-
pensum in funere. Acc.

r Impensam. scilicet fa-
ctam.

s sumptuū. factorū in
testatorem curandum.

t Ex causa. vt si erat fu-
nus in peregrinatione,
quod oportuit multū
perferri. Azo.

u Ex tempore. vt si fece-
rit tempore hyemali,
in quo plus impedit
quām in æstate impen-
deret.

x Ex bona fide. quia si
plus quām impendat
petat, nō poterit. Itē si
mala fide plus impen-
dit imputetur ei.

y sequendam. vt & in-
fra de cond. insti. l. qui-
dam. & ar. infra ad Ma.
l. sed Julianus. §. quod
dicitur. & infra ad legē
Fal. l. j. §. fin. & infra eo.
l. funeris. in fi. Idem est
de alimētis à defuncto
filio statutis, scilicet vt
debeat tutor sequi vo-
luntatem patris, si non
vltra vires patrimonij
statuit: vt infra vbi pu-
edu. l. ij. in fi. secūdum
Ir. Sed contra supra de-
peti. here. l. hereditas. §
j. Sol. vt ibi.

z vel heredis gerit. vt ro-
que enim calu agit fu-
neraria: vt infra eo. l. si
quis.

a Humanitatis. secundū
quam interest vt vnuſ
alteri seruat, non vt
donet. Accur.

b oportebit igitur. i. op-
portunum est, non ne-
cessarium: vt. §. de neg.
gest. Nescennius. Et sic
no. q attestatio probat
voluntatis nostræ len-
tentiam. sic infra eo. l.

Labeo. & infra de acq.
here. l. pro herede. §. ce-
terum. Et prodest hoc
notare cum tractatur
possederit quis pro feu-
do, an p allodium. Itē &
in matrimonio cū pri-
mo protestatus est se
nō despōsare causa ma-
trimonij: sed vt mulie-
ri parentes hereditatē
relinquerent.

c Presumitur. vt supra
eod. l. scriptus. in prin.
Sed argu. contra Cod.
de repudian. hered. l. j.
Sol. ibi plus fecit, quia
stabat in domo, & alia
vnde contra eum pre-
sumitur, nisi probetur
contrarium, scilicet
quod non animo ad-
eund fecerit. Accur-
sius.

* Cuiac. lib.
ii. obs. c. ii.
recte hic le-
gi commen-
dandum ait
ex *lex*.

nihilquē mu-
tandum. quā
uis lib. 2. cap.
17 obs. repro-
fuerit com-
mundandū.

Duare. male
emendat cō-
dendum ex.
l. Lucius Ti-
tius. §. à tepe-
to. j. de leg. 2.
Cont. excusā
lectionē &
Florētinam
magis pro-
bat arg. l. 40.
j. .od. B.

1 Iste text.
est nota. val-
de ad hoc
quod quis
nō debet se-
peliri cū or-
namentis, e-
tiam si ipse
hoc māda-
set. & ad i-
stud cōcor.
bonus text.
in l. fi. §. ff.
de aur. & arg.
leg. Bolog.

* de suo sū-
perū faceret.

† pro creto,
videtur à
Tribonianō
repository.

a Protestantur. scilicet tacite, in modo expressè. Accursius.
b Oportet. id est necesse est: quia illa protestatio præiudicat: quia pietatis causa dixerat se facere. Et non. quod confessio indefinite prolata, in omnibus præiudicat.

c Non debere admittere. nam non repetitur: vt subiicit.

d Contumeliam. vt infra de iniur. l.j. §. quotiens. ergo non debet sentire commodū: vt supra nego. gest. l.sue heredi.

e Hoc animo. quia nemine sibi obligare voluit: vt supra communis diuidun. l.in hoc iudicio.

f Ex causa. scilicet hac iusta. Accursius.

g Funerariam. scilicet vtilem: vt infra eod. si possessor. in princi.

h Non acturus. sed nonne semper datur actio neg. gesto. vt supra de negot. gest. l. ait prætor. §. hæc verba. &l. siue hereditaria. quæ sunt contra? Solut. ibi loquitur de aliis negotiis, non de funeris impensa, quæ viuente testatore explicari non potest: nec eius nōmine defunctus potuit esse obligatus. alia vero possunt: licet hæc quo ad separationem impenetrandam videatur contrahere cū defuncto: vt supra eod. l.j. Item contra infra de priuile. cre. l.j. vbi videtur quod fa. ercif. actio hæc competat. solue illam secundum istam.

i Actum sit. & ideo amplius agi nō potest. Azo. vt. §. fa. ercif. l. si filia. §. familiæ.

k Ex causa competere. Not. fieri posse contra prohibitionem, & tamen idem est effectus ac si prohibitio nō esset: vt hæc, & infra de lega. j. l. filiusfamilias. §. diuus. &. j. de exerc. l.j. §. magistrum. & C. ne tutor vel cura. vet. con. l.j. &. j. quod vi aut clam. l. fi. §. si fter. cus. & infra de ap. non tantum. &. j. de solu. l. solutione.

*Solutius. i. liberius, & quitate impellere recedere à natura actionis negotiorum gestorū, quæ prohibita retri administratione nō competit. l. vt. C. de neg. gest.

m Competere. certè sic: vt supra ead. l. §. si cui. Accursius.

f. Vetus.

n Imitari. vbi post prohibitionē cessat actio: vt. C. de neg. gest. l. fin. Et sic not. mentem potius quam verba legis seruandam: vt supra de ius voc. l. quamuis. Legis mens potius quam verba legis seruanda est.

o In eum statutam. No. ergo non puniri illicium: vt hæc, &. j. de sepulc. vio. l. iij. §. nō perpetuæ. &. j. de vñfru. leg. l. heres. Accur.

p Debet. quia videtur ei abesse id in quo obligatus est: vt. §. de nego. gest. l. si quis mandato.

q Adversus heredem. non pupillum. Accur.

r Actionē. scilicet mādati: vt. j. proxi. §. Acc.

s Soluendoque. maximē. nam funeraria exuperrat omne æs alienū: vt j. eo. l. penult. Vel ideo ponitur, quia tunc pupillus impetrat in integr. restiu. & ideo non tenetur funeraria. Acc.

t Negotium heredis. instituti, qui nondum addit: alioquin contra. tunc enim non funeraria, sed neg. gest. datur actio. hæc ergo contra heredem nō datur nego. ges. quia eius in veritate negotium non erat, nec defuncti potuit esse: vt. §. de nego. gest. l. ait prætor. §. hæc verba.

u Vneris. Patronus. vt &. §. si pars here. pet. sorori. §. sumptus.

x I N eum. i. contra eū. **v** Dat prætor. vt &. C. de neg. gest. l. quod in vxorem. in fi. Accur.

z Suis. scilicet aliis, nā & hoc quasi patrimoniū est: vt supra de mino. l. iij. §. sed vtrum. in fine.

a Conferre debere. pro ea parte qua lucratur dotem, & eum ad quem spectat aliud patrimonium, pro alia rata: vt infra eo. l. Celsus. si autem maritus nō lucrat, vt quia vñfructus sibi in dotem datus decedente muliere consolidetur, sibi cū prius esset proprietarius, nihil videtur lucrari: cū & alias ea defuncta hoc erat habiturus: & ideo non cogitur ad has impensas: vt infra de iure do. cum in fundo. in principio. ibi, quod si in matrimonio, &c.

b S Ed si nondum. Præstiterit. vt &. j. eo. l. si mulier. §. j. Accur.

c N Eratius querit. Pa. go. sic supra de transact. l. controuer. si. in princip. Accursius.

protestantur a pietatis gratia id se facere. Plenius eos igitur testari oportet, b vt & sumptum possint seruare. Fortassis quis possit dicere, interdum partem sumptus facti posse recuperari: vt quis pro parte quasi negotium gerens, pro parte pietatis gratia id faciat. quod est verius. Partem igitur sumptus consequetur, quem non donandi animo fecit. **c**

Iudicem qui de ea æquitate cognoscit, interdum sumptum omnino non debere admittere c modicum factum, si forte in contumeliam d defuncti hominis locupletis modicus factus sit. nam non debet huius rationem habere, cum contumeliam defuncto fecisse videatur ita eum funerando. Si quis dum se heredem putat, patremfamilias funerauerit, funeraria actione vni non poterit: quia non hoc animo c fecit, quasi alienum negotium gerens. & ita Trebatius & Proculus putant. Puto tamen & ei ex causa f dandam actionem funerariam. g

Labeo ait, quotiens quis aliam actionem habet de funeris impensa consequenda, funeraria eum agere non posse: & ideo si familiæ erciscundæ agere possit, funeraria non acturum. Planè si iam familiæ erciscundæ iudicio actum sit, i posse agi. Idem Labeo ait, si prohibente herede funeraueris testatorem, ex causa competere k tibi funerariam. Quid enim si filium testatoris heres eius prohibuit? l Huic contradici potest: ergo pietatis gratia funerasti. Sed pone me testatum: habiturum me funerariam actionem. De suo enim expedit mortuos funerari. Et quid si testator quidem funus mihi mandauit, heres prohibet, ego tamen nihilo minus funeraui? nōne æquum est mihi funerariam competere? m Et generaliter puto iudicem iustum non meram negotiorum gestorum actionem imitari, n sed solutius *æquitatem sequi: cum hoc ei & actionis natura indulget. Diuus autem Marcus rescripsit, eum heredem qui prohibet funerari ab eo quem testator elegit, non recte facere: pœnam tamen in eum statutam o non esse. Qui mandatu alterius funerauit, non habet funerariam actionem, sed is scilicet qui mandauit funerandum, siue soluit ei qui manda-

xv. POMPONIUS libro quinto ad sabinum.

F Vneris impensam & patronus u qui bonorum possessio nem petit contra tabulas, præstat.

xvi. VLPIANVS libro vicen- simoquinto ad Edictum.

I N eum. x ad quem dotis nomine quid peruererit, dat prætor y funerariam actionē. æquis sumum enim visum est veteribus, mulieres quasi de patrimonii suis, z ita de dotibus funerari: & eum qui morte mulieris dotem lucrat, in funus conferre debe: a siue pater mulieris est, siue maritus.

xvii. PAPINIANVS libro tertio Responsum.

S Ed si nondum pater dotem recuperauerit, vir solus conuenietur, reputaturus pater quod eo nomine præstiterit. b

xviii. IULIANVS libro decimo Digestorum.

I Mpensa enim funeris, æs alienum dotis est:

xix. VLPIANVS libro quintodecimo ad Sabinum.

I Deoque etiam dos sentire hoc æs alienum debet.

xx. IDEM libro vicensimodoquinto ad Edictum.

N Eratius querit, si is qui dotem dederat pro muliere, stipulatus est duas partes dotis reddi, tertiam apud maritum remanere, paetus sit ne quid maritus in funus conferret, an funeraria marittis teneatur. Et ait, si quidem ipse stipulator mulierem funerauit, locum esse pacto, & in-

a Conuenire pro caparte quæ remanet apud maritum. Accur.
 b Non posse. vt supra de pæct. l. ius publicū.
 c Conferre eum. videbatur cōtra: quia stipulatus erat totam dōtē sibi restitui. Accur.
 d Pater autem non. scilicet conueniret marito lucrante. Accur.
 e Soluendo. Sed quare inspicitur sit soluēdo, vel non: cum expensa ista excedit omne æs alienum: vt infra eod. l. impensa. quæ est contra. & ideo pro rata tā de dote quām de alia substantia est soluenda: vt infra eod. l. Celsus? Solu. hīc computato patrimonio & de dote potest ītegrē solui creditoribus aliis funeraria agentibus: & ideo non habet locum lex illa, impensa: vt ergo omnibus satisfiat, serua tu quod hīc dicit. Accursius.

f In patrem. Funeraria actio. Est enim patris onus: vt infra de in rem vers. filius. & domini de seruo: vt infra eo. l. si filius. §. j. Accur.

g Celsus. Funeranda est. vt infra ad l. Falci. l. si vir. & s. eo. l. in eum.

h Voluti. Conferet. si soluēdo est maritus. alioquin pro eo quod facere potest: vt & j. eod. l. sic pro rata. §. finali.

i Vlianus. Legatis. ab herede: quia ad ea pæstāda teneatur. Ac.

k Nec pretius. Manus missorum. quos emere & manumittere mulier suum heredem rogauit.

l Se pro rata. Conferre. Secus in alio debito: quia heredes tātum soluant, non maritus: licet lucri dōtē faciat: vt C. de iure do. l. licet. Accursius.

m Permissum est. veluti cum maritus vergit ad inopiam: vt C. de iure do. l. in rebus. vel si dederit ei vt se suosque alat: vel patrem ab hostibus captū redimat: vt in similibus casibus quos habes infra de iure do. l. Mutius. §. manente. & l. fin. & infra solu. matri. l. quamuis. & l. sed & id eo.

n Lucrari videtur. per pactum de lucranda dote.

o Si conueniret. ynde vsq; eo conueniret funeraria, & non vltra. Sed contra argu. infra ad leg. Falci. quærebat. §. sed cū debitori.

utilem ei funerariam fore. Si vero aliis funerauit, posse eum maritum conuenire: a quia pacto hoc publicum ius infringi non possit. b Quid tamen si quis dotem hac lege dederit pro muliere, vt ad ipsum rediret si in matrimonio mortua esset, aut quo modo soluto matrimonio? nūnquid hic in funus non conferat? Sed cum dos morte mulieris ad eundem peruererit, potest dici conferre eum. c Si maritus lucratur dotem, conuenietur funeraria: pater autem non. d Sed & in hunc casum puto, si dos quia per modica fuit, in funus non sufficit, in superfluum in patrem debere actionem dari. Cum materfamilias decedit, nec est eius soluendo c hereditas, funerari eam ex dote tantum oportet. & ita Celsus scribit.

xxi. PAVLVS libro vicensimo primo ad Edictum.

I N patrē cuius in potestate fuerit is cuius funus factum erit, competit funeraria actio f pro dignitate & facultatibus.

xxii. VLPIANVS libro vicensimo quinto ad Edictum.

C Elsuis scribit: Quotiens mulier decedit, ex dote quæ penes virum remanet. & cæteris mulieris bonis pro portione funeranda est: g

xxiii. PAVLVS libro vicensimo primo ad Edictum.

V Eluti si in dotem centum sint, in hereditate ducenta, duas partes heres, vnam vir conferet. h

xxiv. VLPIANVS libro vicensimo quinto ad Edictum.

I Vlianus scribit: Non deductis legatis, i

xxv. PAVLVS libro vicensimo primo ad Edictum.

N Ec pretiis manumisso rum, k

xxvi. POMPONIVS libro quintodecimo ad Sabinum.

N Ec aere alieno deducto,

xxvii. VLPIANVS libro vicensimo quinto ad Edictum.

S Ic pro rata & maritum & heredem conferre in funus oportet. Maritus funeraria non conuenietur, si mulieri in matrimonio dotem soluerit: vt Marcellus scribit. quæ sententia vera est, in his tamen casibus, in quibus hoc ei facere legibus permisum m est. Præterea maritum puto funeraria in id demum teneri quod facere potest. Id enim lucra-

a P Q uod si nulla dos esset. idem si esset: sed maritus nil facere potest: arg. s. l. prox. in fine. Accursius.

q Neque heredes, vt quia filia. erat. hodie tamē haberet: vt in au-

then. de here. ab intest. s. j. & s. ij. col. x.

r Quondam vxorem. s. t. ē pōre mortis eius: alioquin nō: vt. j. l. prox.

s I mulier. Funeris im-

penſam. tamdiu enim iura primi viri tenet, quamdiu alij non nubat: vt. s. de sena. l. vltim. sic & si libertus meus sit alterius factus seruus, & ab eo manuſſus, præfertur in cōtra tab. secūdus manuſſor: vt. j. de bo. lib. l. si libertus meus.

t Vtique. nūc redit ad primum casum. Acc.

u Restituturus. vt. s. eo. l. sed si nondum. Accur.

x C ontra. Pater. ad quem dos non debuit redire propter pæctū. Et secundū hoc dic actione de dote. s. funeraria. vt enim tenetur hic maritus extrario funeraria: ita & patri. & quod subiicit, a marito recipit, dic. s. qui dōtē erat lucratus. Vel dic q̄ hæc dos debuit redire ad patrē: & tunc propriè ponitur actio de dote. i. ex stipulatu pro dote. & dices, à viro recipit, qui nullū pæctū posuit de dote lucrāda. Causa tamen tibi, q̄ si plus impendat pater quām sit dos, non repetit quod est vltra: vt. s. eo. l. Nēratius. §. si maritus.

y S I filiusfamilias miles sit. scilicet funeratus de alieno.

z Ante teneri. quām patrē. hoc autem obtinet, si fecit testamētū: alias testatorē habet:

vt. j. de castrē. pec. l. ij. *venit

a Sic deinde. s. si nō ha-

beat successore: vt. s. e.

l. in patrem.

b Perpetua. vt ar. s. eo.

l. liberum. in fin. Acc.

c S I possessor. Vtilem. nō

directā, quia nemine sibi voluit obligare: vt. s. cōmu. diui. l. in hoc iudicio. & s. e. l. at si quis. §. si quis dū. Itē act. neg. gest. datur ei:

vt. s. de peti. he. l. hereditas. §. j. & l. q̄ si possessor. §. sed cū. sed ibi de monumento dicit. Accursius.

d Decesserint. quod es-

se potest: vt. j. de dona.

inter vir. & vxo. cū hic

status. §. si ambo. & j.

de dona. cau. mor. si hi

qui.

e Idipsum. scilicet por-

tio

xxxii. PAVLVS libro vicensimo septimo ad Edictum.

S I possessor hereditatis funus fecerit, deinde vietus in restituzione non deduxerit quod impenderit, vtilem c esse ei funerariam. Si eodem momento temporis vir & vxor decesserint, d Labeo ait in heredem viri pro portione dotis dandam hanc actionem, quoniam idipsum c dotis nomine ad eum peruerit.

xxxiii. VLPIANVS libro sexagenimo octavo ad Edictum.

tio dotis. pone enim talem pactionem fuisse, ut maritus dotis di-
midiam lucraretur si vxor decederet in matrimonio. hic autem
dubium erat an prius decessisset in matrimonio: an post deces-
sisset. & presumitur mulierem prius decessisse: ideoque sumptus
funeris ad heredem viri pertinet: vt. j. de re. dub. l. qui duos. §. si
maritus. sicut parvus
prius quam magnus:
vt infra de pacto. do. in-
ter sacerorum. in prin.

Si quis fuit. Indigno.
vt quia defuncti
mortem non vindica-
uit: vt. C. de his qui. vt
indig. l. j. & l. cū fratre.
b Remaneant. vt & in-
fra ad Trebell. l. quia
perinde. §. fi. non enim
definit esse heres: vt. j.
de vulg. sub. l. ex facto.
§. Julianus. & instit. de
fideicom. here. §. resti-
tuta. Sed contra infra
de su. & legi. l. j. §. in-
terdum. Sol. ibi in ma-
iori fuit delicto: quia
reus perduellionis.

Si locus. Non facit. idē
est in seruo legato
sub cōditione, qui in-
terim manumitti non
potest: vt & infra qui
& à qui. manu. l. iij. &
l. generaliter. §. fin. Sed
in eo quod hīc dici-
tur, est cōtra supra eo.
l. scriptus. in fi. Sol. hīc
loquitur ī eo casu quā-
do optimē vel oppor-
tunē inferri aliās pote-
rat. ibi verò non pote-
rat. Accursius.

Minimē. Eum. ideo
nec funerandū:
vt faciat ad titu. de lu-
ctu enim constabat e-
tiam sine his delictis:
vt supra de his qui no-
infa. l. liberorum. & l.
parentes.

e occidisset. scilicet se
defendēdo. aliās tene-
tur lege Pompeia de
parricidiis: vt. j. ad leg.
Pōpe. de parric. l. j. Ac.
f Cū loca. Definunt.
sic econtra reli-
giosa apud eos, à no-
bis capta, non sunt re-
ligiosa: vt. C. de sepul-
viol. l. sepulchra. & fa-
cit infra de iure fisci.
diuus. & j. de acquirē.
re. do. l. in agris.

Funeris. Vectigalia. a-
liās vestiaria.
h sarcophagi. à sarc.,
quod est caro: & pha-
go, quod est comedere: quia ibi caro homi-
nis à vermis consumi-
tur. Accursius.

i Existimo. vt. s. eod. l.
si quis. §. funeris.

k Muniti. & id de-
mum scilicet. Ergo di-
citur munitum à
munio: sed munimen-
tū à moneo vel à memoria dicitur: vt. s. e. l. iij. §. monumentum.

l Si amplum. id est vltra modum. Ioan.

m Non esse. nec repetitur: vt. s. e. o. t. l. at si quis. §. quid ergo si ex.

ff. Vetus.

Si quis fuit heres, deinde here-
ditas ablata sit ei quasi indi-
gno, magis est vt penes eum iu-
ra sepulchrorum remaneant.

xxxiiii. P A V L V S libro sexagen-
simoquarto ad Edictum.

Si locus sub conditione lega-
tus sit, interim heres inferēdo
mortuum non facit locum reli-
giose.

xxxv. M A R C E L L V S libro quinto
Digestorum.

Minimē maiores lugendum
putauerunt eum qui ad pa-
triam delendam & parentes & li-
beros interficiendos venerit. Quē
si filius patrem, aut pater filium
occidisset, sine scelere, etiam
præmio adficiendum omnes cō-
stituerunt.

xxxvi. P O M P O N I V S libro vicen-
simo sexto ad Quintum Mucium.

Cū loca capta sunt ab hosti-
bus, omnia desinūt religio-
sa vel sacra esse: sicut homines li-
beri in seruitutem perueniunt.
Quod si ab hac calamitate fue-
rint liberata, quasi quodam post-
liminio reuersa pristino statui re-
stituuntur.

xxxvii. M A C E R libro primo ad
legem vicensimam hereditatiū.

Funeris sumptu accipitur quid-
quid corporis causa, velut in-
guentorum, erogatum est: & pre-
mium loci in quo defunctus hu-
matus est: & si qua vectigalia
sunt, vel sarcophagi, & vectu-
ra, & quicquid corporis causa
antequam sepeliatur consumptū
est, funeris impensam esse existi-
mo. **i** Monumentum autem se-
pulchri id est diuus Hadrianus
rescripsit, quod muniti,
id est causa muniendi eius loci
factum sit, in quo corpus imposi-
tum sit. Itaque si amplum quid
aedificari testator iussit, veluti in
circitu porticationes, eos sum-
ptus funeris causa non esse.

xxxviii. V L P I A N V S libro nono
de omnibus tribunalibus.

Ne corpora aut ossa mortuo-
rum detinerentur, aut vexar-
rentur, néve prohiberentur quo
minus via publica transfrētur,
aut quo minus sepelirentur, præ-
sidis prouinciae officium est.

xxxix. M A R C I A N V S libro ter-
tio Institutionum.

An corpora. Officium. ergo pro mortuo inferendo habet locū
officium præsidis, & interdictum sequens, & actio in fa-
ctum quæ est. j. t. i. j. vt & s. e. l. liberū. & C. de sepul. vio. l. qui se-
pulchrū. nō tamen impediēti imponit pœna: vt. j. de sep. vio.
l. iij. §. non perpetua.

Diliui fratres. Arcu-
la. quædā est ca-
psa in qua vltra mon-
tes magni homines af-
signantur seu imponū-
tur sub terra.

PSi quis eo. Quasi &c.
id est dicere, magis deponit ad tēpus, * alio
quam quasi, &c. & tūc
potest trāsferre etiam
fine alicuius auctorita-
te: vt hīc, & C. eod. l. si
nec dum. Sed si perpe-
tuę sepulturę tradidit,
potest transferri iusta
causa cum auctoritate
præsidis. si sine causa,
cum principiis auctorita-
te: vt infra de sepul.
vio. l. iij. §. non perpe-
tuę. & C. eod. l. finali:
Accursius.

Si plures. Ceterorū cō-
sensu. speciale. sic
& C. de communi ser.
ma. l. j. & C. de com.
re. ali. l. multum.

r Maximē. potest dici
quod abūdet propter
id quod est institu. de
rerum diuis. §. religio-
sum. Vel dic quod ibi
loquitur quādo extra-
neū vult inferre: vt ex
hac lege colligitur. Ac.

Monumentum gene-
raliter. Prodita. vt
& s. eod. l. iij. §. monu-
mentum. Accursius.

Svnt persona. Facere. * Pādec. Fl.
ceterū si ipse qui
legavit vsumfructū. variē scriptā
est hæc di-
ctio. Inter-
feratur, nec sit alius
locus vbi sepeliatur, fa-
ciet iustum: vt & infra
cod. l. si plura.

u Interdicto. de mortuo
inferendo: vt. j. tit. j. l.
j. §. hoc interdicto.

x Mortuum. scilicet ex-
traneum: aliās secus: vt
supra eo. l. si plures.

y Inferre vult. nam in-
ferre quidem potest
quamdiu aliquis locus
paratur, vel parari pos-
sit. postea autem tene-
tur auferre per actio-

* Flo. qui.
Insuper ha-
communi diui. si quis
bere, negli-
putans. §. si quis in cō-
mune. & s. eod. l. iij. §. an
reicerē. ita
accipitur in
l. heredē. de
iis que vt in-
dig. ita acci-
pitur & a-
pud Gel lib.
1. ca. 19. & a-
pud Symma-
chum epist.
338 lib. 2.

Duaren.
vide Cuiac.
lib. 3. Obs. c.
22. & Lib. II.
c. II.

tio quæ pro hoc facit: quæ & si faceret contra hoc, qmitteretur
propter fauorem religionis. quod dic vt supra eod. l. at si quis. §.
idem Labeo. sed hic facit pro hoc. & est hic: quia si socius pro-
ff. Vetus.

hibet quia socius: ergo & ego inferam: quia dominus, ut ipse. nā summam, &c. vt subiicit hīc.

a Solet. tamen est contraria æquitati: vt in multis casibus supra eodem. l. sed & si quis.

b C Vm in diuersis. sepultura. i. vñus homo sepultus. Accursius.

c Cuins. scilicet capitis. Sed quid si medietas capitis in vno loco sit, & alia in alio? Respon. neuter est religiosus, secundū Io.

d Imperatur. à principe: alioquin nō: vt. C. eo. l. fina.

e Religiosus esse. sacer etiam quandoque esse definit: vt supra eod. l. cum loca. Accur.

* El imago fit inde cog.

t Ex titit. ad 1 Falcid. vide 1. 30. iuncta l. co. tit.

Ex pign. hab. l. eos qui. Irn. imò etiam de eo quod sub pignore debetur: vt supra eo. l. at si quis. §. j. si tamen tacitum sit pignus. alias fortè est contra: sicut in dote dicimus: vt. C. qui po. in pign. ha. l. fi. Item contra. §. eodem. l. Neratius. §. fi. Sol. vt ibi diximus. Accur.

g S I plura prædia. Pote- rit in unum. vt. §. e. l. at si quis. §. j. & l. iij. in fine. Accursius.

h Gratificationi. Nota locū esse gratificationi, sic & infra ad Silan. l. iij. §. si cum omnes. in fine. & j. de bo. aucto. iud. pos. l. si non expedi- erit. §. j. & j. de noua. si Stichum. §. si decem. & j. de pecul. l. summa. §. sed & si alij. & j. deposi. l. ei apud. §. j. & infra loca. l. in na- ue. in fine. & infra de- lega. ij. si quis seruum. Cicero co- §. si inter duos. & l. cū piose trct. quidam. & l. statulibe- rum. in fine. & j. de le- ga. j. si mihi & tibi. in princi. & infra de con- dict. indebi. planē. & l. si non sorte. §. finali.

1 Ex titul. ne Sed argu. contra. C. de quid in loc. condict. indebi. l. pen. & infra quæ in frau. cred. l. pupillus. in prin- cip. & C. de peti. here. l. fina. Accursius.

i Debet in funus. vt supra eodem. l. Neratius. §. fina. contra. Solut. vt ibi. Accursius.

k Legantur. scilicet à legatario. Azo.

l Erogata sunt. à legatario.

m Actionem. scilicet in factum: vt infra de lega. ij. l. si heres re- vel ibi heres intendit rem legatam.

n Et. pro id est.

DE MORTVO INFERENDO, ET sepulchro adificando.

Licet, vt diximus, de locis religiosis non sit in rem actio. est tamen interdictum prohibitorum de mortuo inferendo, quod veluti proprietatis causam continet l. sunt persona. §. tit. prox. l. j. §. quædam. De interd. atque etiam de loco nondum religioso competit. Actio in factum de qua diximus superiore titulo, ei datur qui prohibitus mortuum inferre quo ius erat, alio in ferre coactus est. Hoc interdictum ei qui statim vult in locum suum inferre, ne prohibeatur. Aliud etiam interdictum prohibitorum, de sepulchro adificando vel reficiendo, quasi proprietatis causam contineat: quia domino loci solu- modo competit. Cuiac.

Rætor ait: quo. l. mo- numeto. Accur.

Quāve. id est per quā partem siue via ad fundum vt sepeliret desti- natam. Azo. Et dic. §. Pi. litera aliter dicit. l. prætor ait Quo quāve illic mortuum inferre inuito te ius ei est: quod minus illi in eo loco sepulchrum sine dolo malo adificare liceat, vim fieri veto.

Interdictum hoc propterea propositum est, quia religionis inter- est monumenta exstru & exor- nari. Facere sepulchrum siue mo- numentum in loco in quo ei ius est, nemo prohibetur. Aedificare videtur prohibere, & qui prohibet eam materiam conuchi, quæ adficio necessaria sit. Proinde & si operi necessarios prohibuit quis venire, interdictum locum habet: & si machinam alli- gare quis prohibeat, si tamen eò loci prohibeat, qui seruitutem debeat. Cæterum si in meo solo velis machinam ponere, non te nebor interdicto, si iure te non patiar. Aedificare autem non solùm qui nouum opus molitur, intellegendus est, verum is quoque qui vult reficere. Is qui id agit vt labatur sepulchrum, hoc interdicto tenetur.

11. MARCELLVS libro vicensimo octavo Digestorum.

N Egat lex regia mulierem quæ prægnas mortua sit, hu- mari antequam partus ei excida- tur. a qui contra fecerit, spem ani- mantis cum grauidab peremis- se videtur.

111. POMPONIVS libro nono ad sabinum.

S I proprius & ædes tuas quis ædificet [&] sepulchrum, opus nouu tu nuntiare poteris: sed fa- cto opere nullam habebis actio- nem, nisi quod vi aut clam.

sic hæc dictio cum, non implicat. arg. cōtra 1. illi. Accursius.

S I proprius. scilicet quām determinatum est supra finium regū. l. fina. Vel melius, si priuatus est locus vicinus. x. pedum. si publicus. xv. pedum: vt. C. de ædif. pri. l. si cui. & l. mœniana.

d Quod vi aut clam. argu. contra P. qui dixit duo esse interdicta: vnum quod vi, aliud quod clam. nam hīc erat factum clam: & tamen

* Hac fuisse veterē legē

Aegyptiorū quam plerique Græco- rum postea usurparint,

ait Diod. lib.

V Etat lex. Excida- tur. sic & in ea quæ ad mortem est dā- nata: vt supra de sta. h. o. l. imperator. & in- fra de pœnis. l. prægnā- tis.

b Cum grauida. id est in grauida consistētis, non ita vt videatur v- trumque peremisse: & patri & ma- tri cōmuni patri eripi

Cōiuge. l.

ib. o. g. s. l. l. r. l. r. l.

6. de action.

emp.

tamen datur interdictum quod vi aut clam.

^a *Sciente & non contradicente. Et sic no. quod qui tacet, consentit: vt infra de dam. infect. l. qui bona. §. si quis iusta. & infra loca. l. item queritur. §. qui impleto. Accursius.*

^b *Longa, nec etiam longissima: quia incorporales res praescribi non possunt.*

^c *Legitimū modum statuit lex duodecim tabularū. 60. pedes. Cic. lib. 2. de legib.*

Item quia ipsum sepulchrum, cum non sit in bonis vilius, nec esse potest, non potest pre-scribi: vt insti. de re. diui. §. nullius. Vnde no-talem regulam, quod si qua res corporalis est, que suo priuilegio, non eius cuius est, non potest triennio vel de-cenio vel vicēnio præscribi ab eo qui titulū vel etiam bonam fidē habet, eadem res vel xxx. vel. xl. an. non po-terit præscribi ab eo qui titulum nō habet: vt patet in libero ho-mine: vt. C. de præscri. long. temp. quae pro h. vel contra eam da. l. fina. Item in eo quod dicit non competit, patet quod quādam sunt quae possunt seruari, quae de nouo non possunt acquiri: vt

Si proprius ædificium alienum intra legitimū modum mortuus illatus sit, postea eum prohibere non poterit ædificij dominus quo minus alium mortuum eo inferat, vel monumentum ædificet, si ab initio domino scien-te ^a hoc fecerit.

IV. VLPIANVS libro secundo
Responsum.

Longa b possessione c ius se-pulchri non tribui ei cui iure

DE REBUS CREDITIS, &c.

Dicūlū est supra de in rem act. & de aliis que ad exemplum earum proponuntur. supereft videre de omnibus personalibus que ex contractibus proficiuntur. Ita ponitur, de rebus creditis: que verba sunt generalia: ut infra eo. l. prima. & quia inter alias personales actiones ea que datur ex mutuo, obtinet principiatū, quia specialia habet: vt infra eodē. l. singularia. ideo subiicit, si certum petatur,

* *Vide Ant. id est mutuum. & quia tā Aug. lib. 3. e. pro mutuo datur certi con-mend. c. vlt. in fine.*

[†] *Perperam quolibet alio credito certo vulga. certi condicōne. datur certi condicōne gene-ralis: vt infra eodē. l. certi condicōne. in prin. ideo subiicit de condicōne, scilicet generali & speciali. Nam hac pars ad duo supradi-cta refertur. Alij dicunt unam tantum, scilicet cer-ti condicōne generalem. His ergo verbis de rebus creditis, non solum mutuum, sed etiam ceteri omnes co-tractus continetur, de quibus in hoc tit. tractatur: vt infra eodē. l. & l. iij. §. fin.*

[‡] *Bene ex te. & l. iij. §. res. & l. §. ea. te.*

^{*} *Sic ergo certum. & l. nam & si.*

[†] *Typo florēt. l. certi condicōne. & aliis legibus. At his verbis, si certum petatur, tan-quin sic edidit Taurellus. stricte. C. eod. titu. l. si certum petatur. Quidam tamen dixerunt quod si cer-tum petatur, esset proprium nomen actions: ut arg. infra de trit. act. l. i. Acc. que legi testatur Anto. Aug. lib. 3. ca. 3. & ita in antiquis manu-scrips. Sed Azo scriptis, & eius fide. Accursius re-tulit Pisis le-gi Ex re.*

[‡] *Vindicationibus transit ad conditiones: è quibus due hoc titulo proponuntur. Una est certi condicōne qua datur in eum cui res vel pecunia certa credita est. id est qui corpus vel quantitatē certā debet. Non adiicitur, qua ex causa. In eum igitur qui rem vel pecuniam certam debet quacumque ex causa, proinde generalis non specialis certi condicōne, qua in hoc titulo dicitur, Actio si certum petetur de rebus creditis, vel De rebus creditis si certū petetur (nihil enim refert hoc an illo modo traduxeris verba) vt in Codice Theo-dosij specialis actio si certum petetur de chirographis, & alia Si certum pe-tetur de suffragiis, qua orationis forma significatur actio à primis verbis edi-ti, si certū petetur, proposita vel sub titulo De rebus creditis, vel sub titulo De chirographis, vel sub titulo De suffragiis. Distincta enim erant edita ti-tulis. Altera est Condicōne ex mutuo: de qua precipue hoc titulo tractatur.*

Digestorum seu Pandectarum

Liber duodecimus. †

DE REBUS CREDITIS, * SI CERTVM PETETUR, & DE CONDICIONE. TITVLVS I.

Ad cognitionem specierum debet præcedere cognitio generis: unde cum verbum credendi, & verbum rei, sint generalia: ideo à prætore de rebus creditis præmittitur rubrica. h. d. tota lex. Et dividitur sic: Pri-mò commendat quæstionem. Secundò respondet ad eam, & assignat rationem. Tertiò rationem probat per auctoritatem Celsi. Quartò rationem suam probat per aliam rationem. Ultimò ponit quid significet verbum rei. secunda ibi, quoniam igitur. tercia ibi, nam vt lib. j. quarta ibi, nam cuicunq;. quinta ibi, rei quoque. Bartolus.

I. VLPIANVS libro vicensimo sexto ad Edictum.
RETEST, * PRIVS QVAM AD

Eliones non sunt, quia possessionem naturalem revocant l. videamus. §. si poss. De usur. id est non dari sed restituī oportere intendunt. sed neque ex horum contractuum causa condicōne competit. quam ob rem, meo iudicio, prætor hoc editio eos separauit à ceteris, sub hac tamen exceptione, nisi dolo malo vel depositum vel commodatum vel pignus inficiaretur qui accepisset. l. iij. §. res hoc titul. l. si quis inficiatus. §. ultimo. Depos. Denique ex his intelligimus hoc titulo proponi nobis duas conditiones tantum, non etiam, ut quidā existimant, comprehendēre eo uniuersam partem tertiam Digestorum. nec sa-ne ulli sunt tituli tales in Digestis. Cuiacius.

g. Si certum. id est mutuum. Accursius.

h. Petetur. id est repetetur. Accursius.

DE REBUS CREDITIS, SI CERTVM PETETUR.

ⁱ *Bene est. Alias secundum Pisanam literam est, E re est. i. ex vtilitate. aliás here. i. herile. ab herus heri. i. dominus: vt §. ad. l. Aquil. itē Mela. §. legis. q. d. ad dominū & ad do-ctorē spectat de significatione verborū dicere. Et ponitur here, gi iur.*

A ius sepulchri præscribi, vt hīc. nec decurionatus lōga salarij pre-statione; vt infra de decu. l. Herenius. nec nouam possunt ludæ facere synagogam, licet veterem fulcire possint: vt. C. de Iudæ. l. fina. Item nuntiatio pro opere faciendo. In facto iam fieri potest: vt infra de ope. no. nuntia. l. j. §. si quis ædificium. sic & infra de dona. inter vi. & vx. l. si donante. §. fina.

^{* Cice lib. 2. de legib. legem. 12. tab. interpretas, quod autē, inquit forū, id est vesti-bulū sepul-chri busītūm ve vscupi-vet, tuetut ius sepul-chrorum. Quid sit au-tē vestibulū, vide Gell. li. 16. c. 5.}

Item in eo quod dicit, ius sepulchri non præscribit: est argu. contra. C. de reli. l. monumen-torum. in fine. Sol. ibi dicit ad puri loci præscriptionē tātūm pro-ficere: non autem ad ipsa loca religiosa. Ac-cursius.

^c Possessio. id est deten-tatio. nam verè nō potest possideri: vt. j. de adquir. pos. qui vniuer-sas. §. fin. Accursius.

^d S in eo monumento. Perficiatur. etiam sine auctoritate alicuius.

^e Factus. id est perfectus.

^f Pontifices. id est episcopi: qui in talibus suum exercent officiū: vt supra de peti. here. l. hereditas. §. j. Accursius.

(nam & creditū propriè est mutuum) & his verbis significatur, ET DE CONDICIONE. Quanvis enim omnis formula qua intendimus dari oportere, condicōne sit, ea tamen qua ex mutui causa intendimus dari oportere, hoc proprio signata nomine est, vt refertur in Institutionibus statim initio tituli, Quibus modis re cont. obl. & §. itē is cui. De obligat. que quasi ex cont.

¶ Graci definiunt condi-cionem τὸν ἀποτελοῦντα λόγον τὸν οἰκεῖον λόγον.

Mutū autē est creditū

[†] Incipit de rebus creditis si certum petetur lib. primus, ex ordine Dig. seu Pādec. duodecim. ita scriptum est in indice titulorum.

quantitatis dataea lege vt eadē ipsa quantitas reda-tur in genere non in specie eadem. Non est illud omit-tendū sub hoc titulo edixisse prætorem de cōmodato & pignore separatim, quid & si crediti appellatione hi cōtractus continueantur (est e-nim creditū omnis actus, quem alienā fidem sequuti instituimus) nō tamen con-tinentur actione si certum petetur, id est certi condicōne, quia nemo rem suā con-dicit, & condicōne plerunque iure formula illa est. Si paret dare oportere, que latīna nonnunquā pro qua-libet actione in personam. Pigneratitiae igitur & cōmodati & depositi condi-

tiones non sunt, quia possessionem naturalem revocant l. videamus. §. si poss. De usur. id est non dari sed restituī oportere intendunt. sed neque ex horum contractuum causa condicōne competit. quam ob rem, meo iudicio, prætor hoc editio eos separauit à ceteris, sub hac tamen exceptione, nisi dolo malo vel depositum vel commodatum vel pignus inficiaretur qui accepisset. l. iij. §. res hoc titul. l. si quis inficiatus. §. ultimo. Depos. Denique ex his intelligimus hoc titulo proponi nobis duas conditiones tantum, non etiam, ut quidā existimant, comprehendēre eo uniuersam partem tertiam Digestorum. nec sa-ne ulli sunt tituli tales in Digestis. Cuiacius.

g. Si certum. id est mutuum. Accursius.

h. Petetur. id est repetetur. Accursius.

DE REBUS CREDITIS, SI CERTVM PETETUR.

ⁱ *Bene est. Alias secundum Pisanam literam est, E re est. i. ex vutilitate. aliás here. i. herile. ab herus heri. i. dominus: vt §. ad. l. Aquil. itē Mela. §. legis. q. d. ad dominū & ad do-ctorē spectat de significatione verborū dicere. Et ponitur here, gi iur.*

aduerbialiter, id est herile. ad quod. C. de profes. qui in ciuitate Con.l.j.li.xij. Et dic casum: Prætor ante compilationem Digestorum fecit edictum de rebus, & intitulauit de rebus creditis. Vlpianus autem primò rubricam per hanc legem exponit. Secundò verba editi. Vel dic, quod est verius, haec lex quatuor dicit: Primò iuris consultus continuat seipsum: & dicit utile esse prius exponere rubricam, quam ad textum descendere. & hoc usque ibi, quoniam. Secundò reddit rationem quare titulus iste de rebus creditis, sequentibus titulis præferatur: & certè præfertur, quia generalior: & verè generalior: quia cōtinet omnes contractus in quibus fidē sequimur alienam. & hoc usque ibi: nam &c. Tertiò dicit qualiter nomen credendi accipiatur usq; ibi, rei. Quartò qualiter nomē rei sumatur. Sed haec vbi. respōd. verba textus editi erant in antiquis libris. Sed sunt inde accepta: & sunt edita quae sūt j. usque ad titu.de pig. & super quolibet sunt expositiones Vlpiani: vt in titu.de constituta. & in tit.commodati, & in aliis.

a Verborum scilicet istorum, si certum petatur.

b Interpretationem. quam facturus est in specie infra eo.l.j. S. appellata. & in genere. j. eod.l. certum. vel dic antequam exponat verba editi: vt notaui in casu.

a] Alexā. hic colligit qd tūtulus accipiatur pro traſtatū vel rubrica, addo ad eum bene facere gl. in proceſſibili in verbo, titulis. & tex. in § qui b. in prima consti. Cod. supra de integr. resti. l.j.

c sub hoc titulo. id est editio. vel dic id est rubrica. Accursius.

d Omnes. bene dico generalem primam partem rubricæ: omnes enim &c.

e Secuti. dico sequi fidem debitoris, quando mihi est obligatus: vt hīc, & infra prox. ibi, nam cuicunque &c. & institu. de re. di. §. venditæ.

f Nam. probat qud omnes contractus continet. Accursius.

g Generalis. Nota credere, vel creditor, generaliter dici: vt hīc, & infra de verbo. signifi. l. creditores. & l. creditorum. & l. si cui. & in authen. de fi. instru. §. penul. col. j. Sed quandoque strictè pro mutuare, vel pro mutuat ore tātūm accipitur: vt. C. si aduer. cre. l.j. & j.l. prox. §. j. & j. ad Mace. l. quia. & in authen. nullū cred. agri. ten. il. ter. §. j. col. iiiij. Accursius.

h sub hoc. expone vt supra prox. Accur.

i De pignore. id est de pigneratitia actione. Accursius.

m Edixit. id est edita posuit.

n Assentiamur. id est confidamus.

o Mox. idem & si non mox. nā non accipitur pro confessim: sed longū etiam tempus respicit: vt infra de ac. & obli. l. is cui. & infra de re iud. à diuo Pio. §. j. Vel dic qud non determinat hoc verbum, recepturi: sed hoc verbum, credere.

p vt. id est tanquam.

q Generale. vt pecuniam & speciem omnem contineat, factam quoque. Sed contra supra de rei vin. l. si in rem. in prin. ibi, appellatio enim &c. Sed ibi quo ad actionem in rem: hīc quo ad personales. Vel ibi quo ad libellum. Accursius.

M Vtuum. J CASVS. Primò dicit qualiter mutuum contrahatur, scilicet vt creditor detur tantundem eodem genere: non eadem specie: quia sic esset contractus innominatus. deinde in quibus rebus consistit, scilicet in his quæ pondere, nume-

ro &c. & assignat rationem quare in his constat: quia in genere suo &c. id est, vt omnia sua vice fungātur, si fuerit solutum: magis quam per specie, eandem scilicet. & subaudit, magis. Tertiò exponit quid sit mutuum, per definitionem. Quartò dicit differentiam inter mutuum & creditum: quod creditum scilicet est

in plus: mutuum vero est Prima credi- minus. itaq; nō est mu- ti species mutuum & aliae subinde species.

sed alius contractus. Alexand.